
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 16.06.2025                                                                                              № 741
г. Тотьма

О внесении изменений в постановление
администрации Тотемского муниципального 
округа от 17 июня 2024 года № 813

Руководствуясь  ст.  42  Устава  Тотемского  муниципального  округа 
Вологодской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести  в  административный  регламент  предоставления 
муниципальной услуги по установлению сервитута (публичного сервитута) в 
отношении  земельного  участка,  находящегося  в  муниципальной 
собственности  или  государственная  собственность  на  который  не 
разграничена,  утвержденный  постановлением  администрации  Тотемского 
муниципального  округа  от  17  июня  2024  года  №  813  (с  изменениями) 
следующие изменения:

1.1.  Абзац  второй  пункта  2.3.2  дополнить  словами  «с  указанием 
причины принятого решения».

1.2. Пункт 2.5 исключить.
1.3. Пункт 2.6.3.2 изложить в новой редакции:
«2.6.3.2. Документ, удостоверяющий личность заявителя, являющегося 

физическим  лицом,  либо  личность  представителя  физического  или 
юридического  лица  (представление  документа  не  требуется  в  случае 
представления заявления с использованием Единого портала, а также если 
заявление  подписано  усиленной  квалифицированной  электронной 
подписью).».



2

1.4. Пункт 2.6.5 изложить в новой редакции:
«2.6.5.  По  подуслугам  1  и  3  заявление  и  прилагаемые  документы 

представляются заявителем в Уполномоченный орган (МФЦ) на бумажном 
носителе  непосредственно  или  направляются  посредством  почтового 
отправления.

Заявитель  вправе  направить  заявление,  ходатайство  и  прилагаемые 
документы  в  форме  электронных  документов  с  использованием  Единого 
портала либо путем направления электронного документа на официальную 
электронную почту Уполномоченного органа.

По подуслуге 2 ходатайство об установлении публичного сервитута и 
прилагаемые к  нему  документы могут  быть  поданы по  выбору  заявителя 
лично или посредством почтовой связи на бумажном носителе либо в форме 
электронного  документа  с  использованием  информационно-
телекоммуникационной  сети  «Интернет»  в  порядке  и  способами,  которые 
установлены в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации 
для ходатайства об изъятии земельных участков для государственных или 
муниципальных нужд.».

1.5. Пункт 2.9.1 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) ходатайство об установлении публичного сервитута и приложенные 

к  нему  документы  не  соответствуют  требованиям,  установленным  в 
соответствии  с  пунктом  4  статьи  39.41 Земельного  кодекса  Российской 
Федерации.».

1.6. Подпункт 3.2.2 дополнить абзацами следующего содержания:
«Должностным  лицом,  ответственным  за  предоставление 

муниципальной  услуги,  в  зависимости  от  способа  подачи  заявления, 
устанавливается личность заявителя, представителя заявителя:

при  личном  обращении  в  Уполномоченный  орган  -  на  основании 
документа, удостоверяющего личность;

при подаче заявления посредством электронной почты, почтовой связи 
–  проверка  сведений  о  личности  заявителя,  представителя  заявителя, 
документе, удостоверяющем личность заявителя, представителя заявителя, 
осуществляется в порядке межведомственного взаимодействия.

при  подаче заявления посредством  Единого  портала  заявитель, 
представитель  заявителя  авторизуется  посредством  подтвержденной 
учетной записи в федеральной государственной информационной системы 
«Единая система  идентификации  и  аутентификации  в  инфраструктуре, 
обеспечивающей  информационно-технологическое  взаимодействие 



3

информационных  систем,  используемых  для  предоставления 
государственных и муниципальных услуг в электронной форме».»

1.7. Подпункт 2 пункта 3.3.5.1 и подпункт 2 пункта 3.3.6.2 изложить в 
новой редакции:

«2)  размещения  сообщения  о  возможном  установлении  публичного 
сервитута  на  официальном  сайте округа,  указанного в  подпункте  1 
настоящего  пункта,  в  информационно  -  телекоммуникационной  сети 
«Интернет»;».

1.8.  В  пункте  3.3.6.1  слова  «специалист  Отдела»  заменить  словами 
«должностное  лицо,  ответственное  за  предоставление  муниципальной 
услуги,».

1.9. Разделы 4 и 5 исключить.
2.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  официального 

опубликования,  подлежит размещению на официальном сайте Тотемского 
муниципального округа.

Глава Тотемского муниципального округа                        С.Л. 
Селянин

https://internet.garant.ru/document/redirect/20337777/10253

